



Havndal Udbyneder Strandjagtforening

Sendt på mail: carsten@williamlaursen.dk

Miljø og teknik
Natur og miljø
Laksetorvet
DK-8900 Randers C

Telefon +45 24 20 36 93
Telefax +45 89 15 16 60

dorthe.dahl@randers.dk
www.randers.dk

24. oktober 2022

Tilsyn med foreningens miljøforhold

Randers Kommune har den 19. september 2022 gennemført miljøtilsyn hos Havndal Udbyneder Strandjagtforening beliggende Brunengvej 4, 8970 Havndal. Ved tilsynet deltog Carsten Laursen og Kim Nyby fra foreningen og Dorthe Dahl, MiljøInform på vegne af Randers Kommune.

Havndal Udbyneder Strandjagtforening er omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens¹ bilag 2 en liste J203-virksomhed og reguleret efter miljøgodkendelse dateret den 2. november 2005.

Det udførte tilsyn er et basistilsyn, hvilket svarer til, at alle miljøforhold er blevet gennemgået.

Bemærkninger til tilsynet

Der var følgende miljømæssige bemærkninger til tilsynet.

De ønskede oplysninger skal sendes på mail, dorthe.dahl@randers.dk.

Vilkår E2 i miljøgodkendelsen

Sæsonplanen skal annonceres i den lokale presse. Stævner og andre skydninger, der afholdes i week-ender, skal tydeligt fremgå af sæsonplanen.

Det ønskes oplyst, om hele sæsonplanen herunder skydninger i weekender/stævner annonceres i den lokale presse?

Vilkår E3

Ændringer i sæsonplanen kan ske forudsat, at den ændrede plan og baggrund herfor er meddelt til kommunen senest 4 uger forud for ændringen.

Det ønskes oplyst, om der har været/vil være ændringer i sæsonplanen for 2022/23 i forhold til det annoncerede/det fremsendt til kommunen?.

Vilkår F2

Større lerdueskår og plastforladninger skal fjernes jævnlige dog minimum 1 gang om året, så området fremstår ryddeligt.

Det kunne ved tilsynet konstateres, at der var en del større og mindre lerdueskår og haglskåle på area-lerne (se foto 1 og 2 side 6).

¹ Bekendtgørelse nr. 2080 af 15. november 2021 "Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed".

Randers Kommune ønsker fotodokumentation fremsendt, når den næste årlige oprydning er gennemført.

Randers Kommune ønsker ligeledes oplyst, når stakken med blandet jord, lerdue, skåle mm er sorteret og bortskaffet. (se foto 3 og 4 side 6)

Vilkår F3

Affald fra anlægget skal bortskaffes i overensstemmelse med kommunens affaldsregulativ.

Lerduer må ikke anvendes til vejfyld.

Randers Kommune har den 11. oktober 2022 fremsendt oversigten her under på mail vedr. hvordan affaldet fra jagtforeningens aktiviteter kan/skal bortskaffes.

Affald	Fraktion	Modtager
Lerduer med PAH'er	Deponi	Alle genbrugspladser i Randers Kommune
Lerduer uden PAH'er	Teglaffald	Alle genbrugspladser i Randers Kommune
Haglpatroner mindre mængder	Restaffald/forbrændingseget	Alle genbrugspladser i Randers Kommune
Haglpatroner i større mængder fx i en stor container	Restaffald/forbrændingseget	Randers affaldsterminal mod betaling Ring gerne til affaldsterminalen vedr. pris
Riffelpatroner i messing	Genanvendelse	Alle genbrugspladser i Randers Kommune/eller anden affaldsmodtager
Patronskåle	Restaffald/forbrændingseget	Alle genbrugspladser i Randers Kommune
Pap	Papaffald til genbrug	Alle genbrugspladser i Randers Kommune
Dagrenovation	Fx renovationsordning for dagrenovation	

Bane 4

Jagtforeningen har efter sidste tilsyn oplyst, at bane 4 består af en sportingbane med 7 standpladser. Randers Kommune har i de tidligere tilsynsnotater beskrevet bane 4 som en nordisk trapbane med 5 standpladser og en jagt/sportingbane med 5 standpladser. Randers Kommune har gennemgået historikken i miljøgodkendelsessagerne fra tidligere Mariager Kommune og tilsynssagerne, men kan ikke se, hvad der er ansøgt om og dermed hvilke forudsætninger støjberegningen er gennemført ud fra.

Såfremt jagtforeningen har miljøansøgningen og støjberegning liggende, vil Randers Kommune gerne have dokumenterne fremsendt.

Randers Kommune har ikke yderligere bemærkninger til tilsynet.

Håndhævelser

Der er ved miljøtilsynet ikke meddelt håndhævelser.

Hjælp til affald

Randers kommune har for at hjælpe virksomhederne i kommunen valgt at abonnere på et program, som hedder Affaldstjek. Affaldstjek er virksomhedens eget værktøj til at få styr på affaldet. Når du har svaret på spørgsmålene, får du resultatet på skærmen. Resultatet kan du printe ud og bruge i virksomhedens arbejde med at få tjek på affaldet. Linket til hjemmesiden er: <http://affald.randers.dk>, det kan du så sætte ind som et hyperlink som du kalder Affaldstjek.dk.

Jordforurening

Der er ved miljøtilsynet ikke konstateret tegn på jordforurening.

Tilfredshedsundersøgelse

Du har netop fået udført miljøtilsyn. Må vi høre din mening? På et par minutter kan du give os din mening om sagsbehandlingen og kontakten til os. Vi håber derfor, at du vil svare på nogle spørgsmål, som du finder ved at trykke her: [Tilfredshedsundersøgelse](#)

DMA

Miljøstyrelsen har etableret en landsdækkende miljøportal (Digital MiljøAdministration - DMA), hvor alle miljøgodkendelser og alle miljøtilsyn offentliggøres. Når høringsperioden på 14 dage er udløbet vil tilsynsnotatet, dog uden baggrundsoplysninger, blive lagt på DMA's hjemmeside <https://dma.mst.dk/>.

Hvis du har kommentarer eller bemærkninger til dette notat, bedes I sende dem til Dorthe Dahl på mail: dorthe.dahl@randers.dk inden 14 dage.

Med venlig hilsen

Anja Fisker Jensen

Randers Kommune



TILSYN IFØLGE MILJØBESKYTTELSESLOVEN

1. OPLYSNINGER

Forening	Havndal Udbyneder Strandjagtforening
Adresse	Brunengvej 4
Postnummer og by	8970 Havndal
CVR nr.	-
Virksomhedstype	J202 Udendørs skydebane
Hovedaktivitet	Skydeaktiviteter
Biaktivitet	-
Matrikel, ejendomsnr.	28e Udbyover by, Udbyneder
Planforhold	Landzone
Beliggenhed, afstand til forureningsfølsomme områder	Ca. 1 km til nærmeste bolig
Kontaktperson	Carsten Laursen
Telefon	20 26 47 33
Hjemmeside, email	http://www.havndaljagtforening.dk , carsten@williamlaursen.dk
Tilstede ved tilsynet	Carsten Laursen
Tilsynsdato	19. september 2022
Tilsynstype	Basistilsyn
Randers Kommune, tilsynsførende	Dorthe Dahl på vegne af Randers Kommune

2. REGULERINGSGRUNDLAG

Lovgivning

- De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens² § 42, der giver lovmæssig hjemmel til påbud og forbud.
- Bortskaffelse af affald skal ske i henhold til Randers Kommunes regulativ for affald.
- Miljøgodkendelse af den 2. november 2005.

² Lovbekendtgørelse nr. 100 af 19. januar 2022 af lov om miljøbeskyttelse med senere ændringer

3. MILJØGODKENDELSE

Skydebanen er miljøgodkendt den 2. november 2005 af Mariager Kommune i henhold til miljøbeskyttelseslovens kap. 5.

Anlægget må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelse, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen er godkendt af Randers Kommune. Skydebanen er ikke udvidet eller ændret siden sidste tilsyn.

Skydebanen har fremsendt en skydeplan for 2022/2023 den 28. oktober 2021. Kommunen har efterfølgende godkendt skydeplanen med enkelte bemærkninger.

Nedenstående en beskrivelse af banerne

Bane 1

Bane 1 er indrettet med én Nordisk jægertrappe med 5 standpladser og 1 automatisk kastemaskine, samt én skeetbane med 8 standpladser og med et højt og et lavt kastetårn.

Bane 2

Banen er indrettet med én skeetbane med 8 standpladser og med et højt og et lavt kastetårn.

Bane 3

Bane 3 er indrettet med én Nordisk jægertrappe med 5 standpladser og 1 automatisk kastemaskine.

Bane 4

Bane 4 er indrettet med én Sportingbane med 7 standpladser³.



Skydebane (foto fra 2019)



Klubhus (foto fra 2019)

Nedfaldsområde for lerdueskår

Nedfald af lerduer sker på banens egen jord. Se foto sidst i rapporten.

Jagtforeningen har fældet en del træer på sportingbanen af sikkerhedsårsager.

Randers Kommune har ikke undersøgt, om træerne har en støjdæmpende effekt i støjberegningen over jagtforeningens aktiviteter. Såfremt Randers Kommune på et senere tidspunkt fx modtager klager over aktiviteterne, eller hvis andre forhold taler for, vil Randers Kommune se på evt. konsekvenser.

Hagl

Der anvendes ikke blyhagl på skydebaneanlægget.

³ Bane 4 har i tidligere tilsynsrapporter været beskrevet som en nordisk jægertrap med 5 standpladser og en jagt/sportingbane med 5 standpladser. Jagtforeningen oplyser, at det er en fejl, da bane 4 består af en sportingbane med 7 standpladser.

4. OVERSIGT MILJØFORHOLD

Støj	Foregår der støjende aktiviteter eller stærkt støjende aktiviteter	Ja
Luftemission	Forekommer der udledninger til luften fra anlægget	Nej
Spildevand	Afledes der andet spildevand end sanitært spildevand fra anlægget	Ja
Oplag af olie og kemikalier	Er der oplag af olie og kemikalier på skydebanen	Nej
Tanke	Er der nedgravede eller fritstående tanke	Nej
Affald	Er der andet affald end alm. dagrenovation/ brændbart affald	Ja

5. REGISTRERING AF STØJKILDER

Der forekommer støj fra nedenstående baner

Bane	Anvendelse	Standpladser	Middel skudretning	Kastemaskiner	Bemærkninger
1	Skeet I Nordisk jægertrap	8 stk. 5 stk.	Syd - sydvest Syd - sydvest	2 automatiske 1 automatisk	Ingen
2	Skeet II	8 stk	Syd - sydvest	2 automatiske	Ingen
3	Nordisk jægertrap	5 stk.	Syd - sydvest	1 automatisk	Ingen
4	Sportingbane	7 stk.	Øst	1 automatisk	Ingen

6. LUFT

Der forekommer ingen væsentlige luftemission.

7. OPVARMNING

Klubhuset opvarmes med varmepumpe. Etableret siden sidste tilsyn.

8. SPILDEVAND

Der afledes sanitært spildevand fra klubhus til septiktank og derfra med overløb til nedsivning.

9. RÅVARER

Ved sidste tilsyn blev oplyst, at der ca. anvendes 1.000 duer svarende til ca. 2.000 skud. Efter sidste tilsyn blev det oplyst, at der anvendes ca. 3.000 duer svarende til 4.500 skud.

Det fremgår ikke af foreningens miljøgodkendelse, hvor mange skud, der er kan affyres på banen.

10. AFFALD

Skydebanen frembringer følgende affaldstyper

Affaldstype	Mængde pr. skydedag	Opbevaring	Opbevaring	Transportør/modtager
Dagrenovation	Mindre mængder	Pose	Ude	Kommunal affaldsordning
Lerduer	3.000	Græsarealer	Ude	
Patroner	4.500	Poser i container	Ude	?
Haglskåle	4.500		Ude	?
Pap	Mindre mængder	Container	Ude	Marius Pedersen
Bemærkning	Patronhylstre fjernes efter hver skydning – lerduer efter behov.			

11. RENERE TEKNOLOGI

Der anvendes kun stålhagl og duer fra P.V. Lerduer.

12. BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

Det blev oplyst, at patronhylstre fjernes efter hver skydning. Lerduerne, der anvendt på banen, fjernes løbende og udelukkende de store stykker. Duerne er produceret af P. V. Lerduer og vedlagt i bilag til tilsynsrapporten.

13. FOTO FRA TILSYNET I 2022



Foto 1. Knuste lerduer



Foto 2. Knuste lerduer



Foto 3. Blanding af jord, lerdUER og haglskåle



Foto 4. Blanding af jord, lerdUER og haglskåle



Foto 5. Patroner



Foto 6. Papcontainer